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Введение

Актуальность исследования связана с задачами планирования новых и

оптимизации существующих марикультурных хозяйств, разработки

информационных и моделирующих систем, внедрения в практику продукционной

гидробиологии методов определения оптимальной численности культивируемых

видов в природных сообществах и объёмов пространства, в которых аквакультуру

возможно поддерживать в течение длительного периода без ущерба для

окружающей среды. Обоснование наиболее эффективных форм развития

аквакультуры является сложной и окончательно нерешенной задачей [McKindsey

et al. 2006; Ferreira et al. 2008b; Гаврилова, 2012; Aguilar-Manjarrez et al., 2017].

Эффективность культивирования является результатом взаимодействия

биотических (обеспеченность пищевых потребностей гидробионтов) и

абиотических факторов (температура, солёность, скорость течения, содержание

растворенного кислорода) в прибрежной экосистеме, учет влияния которых, как и

их интегрального воздействия, остается сложной задачей, поскольку об эффекте

взаимодействия и характере пространственно-временной изменчивости этих

параметров обычно известно намного меньше, чем необходимо для обоснования и

планировании марикультурной деятельности. Указанные проблемы в значительной

степени могут быть решены путем проведения комплексных исследований с

привлечением результатов гидродинамического и биогеохимического

моделирования, позволяющих объективно учесть пространственную

неоднородность условий культивирования гидробионтов и сделать

мотивированный выбор районов донного выращивания и размещения установок с

учетом эффективности производства и рисков, возникающих в результате

воздействия неблагоприятных гидрометеорологических факторов, в том числе в

условиях недостатка или отсутствия данных наблюдений. Данное исследование

посвящено методическим и практическим подходам к решению обозначенных

выше задач.
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Целью исследования является разработка методов определения мест

оптимального размещения донных и садковых плантаций марикультуры,

долгосрочного прогноза продуктивности гидробионтов, оптимизации и

устойчивого функционирования существующих марикультурных хозяйств в

условиях недостатка или отсутствия данных наблюдений за параметрами среды

культивирования на основе комплекса численных моделей, описывающих условия

формирования стока на прилегающем к акватории водосборе, продуцирования и

перераспределения первичной продукции по акватории в результате воздействия

гидродинамических факторов.

Основными задачами исследования являются:

 анализ проблем и перспектив развития методов определения и оценки

продуктивности районов культивирования марикультуры;

 расчет гидродинамического режима объекта исследования и построение

пространственного распределения обеспеченных значений горизонтальных

скоростей течений и солености, с учетом влияния берегового стока;

 на основе данных гидродинамического и биогеохимического моделирования

выполнить расчет пространственного распределения обеспеченных значений

продуктивности гидробионтов при садковом и донном выращивании;

 выполнить районирование акватории объекта исследования по условиям

культивирования гидробионтов и дать общие рекомендации по

практическому использованию полученных картосхем;

Объектом исследования является бухта Воевода (о. Русский, залив Петра

Великого, Японское море) – один из наиболее перспективных районов для

марикультурной деятельности, расположенный на юге Приморского края.

Предметом исследования является пространственная изменчивость

доминирующих факторов, определяющих эксплуатационную емкость вмещающих

экосистем и устойчивость функционирования плантаций двустворчатых

моллюсков.
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Область исследования соответствует паспорту специальности ВАК, шифр

1.6.21 – Геоэкология (Науки о Земле) по пунктам: 1.6. Глобальные и региональные

экологические кризисы – комплексные изменения окружающей среды,

приводящие к резкому ухудшению условий жизни и хозяйственной деятельности.

Геоэкологические последствия природных и техногенных катастроф; 1.14.

Моделирование геоэкологических процессов; и 1.16. Геоэкологические аспекты

устойчивого развития регионов.

В ходе исследования определены последствия катастрофических паводков

для объектов аквакультуры в районе исследования и риски культивирования,

выраженные в виде обеспеченных значений продуктивности моллюсков в

зависимости от изменчивости условий выращивания. Проведено моделирование

гидрологических и биогеохимических характеристик вод, и динамики

продуктивности гидробионтов в районе исследования. Построены карты

обеспеченных значений продуктивности гидробионтов и распределения

гидрологических и биогеохимических характеристик вод в районе исследования.

Даны общие рекомендации по использованию представленных картосхем при

планировании марикультурной деятельности.

В качестве методической основы использованы четыре модели:

формирования стока (SWAT 2012); гидродинамики (Delft3D-Flow); биогеохимии

(DELWAQ) и управления системой аквакультурных ресурсов (FARM),

региональные рекомендации по выращиванию гидробионтов (Кучерявенко, Жук,

2011, Гаврилова, 2011), методы физического и биогеохимического моделирования,

статистического и пространственного анализа.

Научная новизна заключается в применении набора численных моделей для

разработки региональной методики районирования прибрежных акваторий и

оценки продуктивности марикультурных хозяйств с учетом факторов риска,

связанных с экстремальным воздействием гидрометеорологических условий.

Практическая значимость проведенных исследований. В представленной

работе с помощью интеграции широко применяемых в мировой практике
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численных моделей, продемонстрирован пример технического решения,

направленного на обеспечение устойчивого развития и поддержки принятия

решений в области управления ресурсами аквакультуры. Представленные

картосхемы благоприятных районов разведения и обеспеченных значений

модельной продуктивности гидробионтов могут быть использованы при

планировании размещения садковых и придонных плантаций с учетом

гидродинамического режима бухты, особенностей производства и обеспеченности

первичной продукцией, оптимальных с точки зрения допустимых, для каждого

отдельного производителя, рисков. Результат диссертационной работы – «Метод

определения районов размещения плантаций марикультры на основе результатов

гидродинамического моделирования» представлен в информационном сборнике

«Важнейшие научные результаты, полученные в 2019–2020 годах в ходе

выполнения программы фундаментальных научных исследований

государственных академий наук на 2013–2020 годы, готовые к практическому

применению» (Российская академия наук, Москва, 2022,

http://www.ras.ru/news/shownews.aspx?id=276bc40f-6196-4bff-9b2d-605aeea1d783#content,

дата обращения 30.12.2022).

Основные положения и выводы диссертационного исследования могут

быть использованы при реализации национальной программы долгосрочного

развития Дальнего Востока (до 2030 г.), в которой одним из перспективных

направлений для южных районов ДФО определена марикультура, а также

региональных программ повышения эффективности, проводимой в стране

государственной политики в области устойчивого природопользования.

Защищаемые положения:

Типовая структура моделей и методов статистической и пространственной

постобработки результатов позволяет разрабатывать вероятностные долгосрочные

прогнозы продуктивности водных объектов и пространственно-временную

вариабельность основных параметров, которые определяют планирование

марикультурной деятельности с учетом рисков воздействия неблагоприятных

гидрометеорологических факторов.
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Метод районирования прибрежных акваторий на основе результатов

гидродинамического моделирования с учетом распределенного и руслового

притока пресных вод к акватории с выделением линий равной обеспеченности

значений скоростей и солености, входящих в диапазон благоприятных условий

культивирования, является основой выделения зон культивирования

марикультуры.

Карты пространственного распределения обеспеченных значений

продукционных характеристик и продуктивности плантаций позволяют выполнять

долгосрочное планирование марикультурной деятельности на основе

вероятностной оценки повторяемости событий, при которых будут превышены

допустимые критерии выживаемости для гидробионтов по физико-химическим и

биологическим параметрам.

Обоснованность и достоверность результатов работы. Полученные

результаты согласуются с основными достижениями мировой науки и

региональными данными в области исследований. Моделирование процессов

формирования стока и гидродинамического режима выполнено с помощью широко

известных численных моделей с открытым кодом на основе данных сети

гидрометеорологического мониторинга Росгидромета и результатов исследований

институтов ДВО РАН. При расчете продуктивности плантаций использованы

региональные рекомендации по культивированию гидробионтов.

Личный вклад автора. Все результаты работы, включая моделирование

процессов формирования стока на водосборе, гидродинамических,

биогеохимических и продукционных процессов на акватории района исследования,

статистический анализ результатов моделирования и построение карт

пространственного распределения обеспеченных значений были выполнены лично

автором или при его непосредственном участии.

Апробация работы и использование результатов. Исходные материалы

получены в рамках работы автора по теме Государственного задания

Тихоокеанского института географии ДВО РАН - FWMW-2024-0003. Основные
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положения диссертации доложены в ходе трех научных конференций: 1)

«Геосистемы северо-восточной Азии: природа, население хозяйство территорий»,

Владивосток, 23-24.04.2021; 2) «XVI научное совещание географов Сибири и

Дальнего востока», Владивосток, 28.09–01.10. 2021; 3) «Геосистемы северо-

восточной Азии: географические факторы динамики и развития их структур»,

Владивосток, 21-22.04.2022.

Публикации. По теме исследования опубликовано 7 работ, отражающих

основные положения исследования, в том числе 4 статьи в журналах,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России и индексируемых международной

системой цитирования Web of Science.

Структура и объем работы диссертации. Диссертационная работа состоит

из введения, четырех глав, заключения, списка использованной литературы. Работа

содержит 122 страницы основного текста, 2 таблицы, 26 рисунков. Список

использованной литературы включает 286 наименований.

Благодарности. Автор выражает благодарность научному руководителю,

всем соавторам, принявшим участие в проведении исследования и публикациях,

сотрудникам лаборатории гидрологии и климатологии за конструктивные советы

при подготовке диссертации, а также коллективу Приморского УГМС,

предоставившему данные гидрометеорологического мониторинга.
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Глава 1 Современное состояние вопроса моделирования и оценки

продуктивности марикультуры

Рациональное использование природных ресурсов прибрежных территорий

и акваторий является актуальной задачей практически во всех приморских

регионах Северо-Восточной Азии. В Российской Федерации в качестве одного из

приоритетных направлений государственной политики в области морской

деятельности (национальной морской политики) определено решение

долгосрочной задачи повышения развития марикультуры, основанного на

современных технологиях разведения и выращивания рыбы и нерыбных объектов

[Морская доктрина, 2015].

Одним из наиболее эффективных подходов к решению данной задачи

является предложенные на Конференции ООН по окружающей среде и развитию в

1992 (г. Рио-де-Жанейро) рекомендации странам, имеющим выход к морю,

разрабатывать и реализовывать программы комплексного управления

прибрежными зонами (КУПЗ) в соответствии со своими условиями, развивать

национальную морскую политику по использованию программ КУПЗ в

планировании и принятии решений в прибрежном и морском природопользовании

[UN, 1992], а так же применение морского пространственного планирования

(МПП), как инструмента междисциплинарной политики, предназначенного для

координации совместной деятельности государственным органов власти и

заинтересованных сторон в области экосистемного подхода, анализа и организации

деятельности в пределах морских акваторий для достижения экологических,

экономических и социальных целей [DIRECTIVE 2014/89/EU; MSPglobal, 2022;

Колесникова, 2018]. Актуальной задачей является создание информационной базы

региональной программы комплексного управления прибрежной зоной и

разработка единого подхода к организации массива данных, информационной

инфраструктуре, технологии и форматам передачи данных [Качур и др. 2019;

Блиновская и др., 2021].
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В последние десятилетия для районов, имеющих обширную морскую

акваторию в пределах исключительной морской 200-мильной зоны (арктической,

тихоокеанской), а также восточной части арктического шельфа (всего около 6,5

млн км²), остро стоит вопрос необходимости создания методологии комплексного

управления прибрежно-морскими зонами, способствующей разработке

рекомендаций и прогнозов, необходимых для планирования и принятия решений

на разных административных уровнях, решение проблем функционировании

прибрежных экосистем и разработка механизмов взаимодействия исследователей

и природопользователей. Необходимость такого взаимодействия по целому ряду

проблем обусловливается многообразием процессов, происходящих в прибрежных

экосистемах, и сложностью управления ими [Бакланов, 2018; Бакланов, Романов,

2019а; Бакланов, Романов, 2019б].

Одним из важнейших компонентов экономического развития прибрежных

территорий являются марифермы, культивирующие двустворчатых моллюсков,

входящие в число приоритетных направлений долгосрочного развития приморских

районов. Под термином марикультура (морская аквакультура) подразумевается

разведение и выращивание растений, беспозвоночных животных и рыб в морских

и солоноватых водах под контролем человека. В настоящее время имеются три

главных направления марикультуры: товарное выращивание, получение в

искусственных условиях и выпуск в водоемы молоди, улучшение условий

естественного воспроизводства и повышение биологической продуктивности

районов естественного воспроизводства промысловых и других ценных животных

и растений.

В направлении товарного выращивания можно выделить морские хозяйства

пищевого, кормового, технического, фармакологического и других типов.

Наиболее распространенной формой марикультуры являются подводные

хозяйства, которые можно подразделить на фермы для выращивания рыб и

беспозвоночных, а также плантации для культивирования водорослей.

Марикультура может осуществляться экстенсивными и интенсивными методами.

Экстенсивное культивирование, основанное на применении естественных
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водоемов и использовании естественных пищевых ресурсов, характеризуется

низким уровнем контроля процессов выращивания, затрат и технологии, а,

следовательно, и низкой эффективностью, обусловленной, помимо указанных

факторов, зависимостью от местных климатических условий и качества воды.

Технологии интенсивного культивирования, направлены на повышение

эффективности использования естественных и искусственных водных систем

культивирования гидробионтов с учетом минимизации негативного воздействия на

вмещающие экосистемы [Уитон, 1985].

Продуктивность марикультуры тесно связана с функционированием

вмещающих экосистем и зависит от комплекса природных факторов. Успех

развития марикультуры в значительной степени определяется аргументированным

выбором места для организации плантаций. Морская акватория, на которой

планируется размещение марикультурного хозяйства, по физико-химическим и

биологическим параметрам должна оптимально удовлетворять физиологическим и

экологическим потребностям выращиваемых гидробионтов. Эффективность

культивирования является результатом взаимодействия биотических

(обеспеченность первичной продукцией) и абиотических факторов (температура,

солёность, скорость течения, содержание растворенного кислорода). В этом

контексте серьезную проблему представляет учет гидро- и геодинамическими

параметров, процессов производства первичной продукции, трансформации и

транспорта органического вещества под действием гидродинамических факторов,

определяющих трофическую базу выращивания гидробионтов в районах

размещения плантаций [Ferreira et al., 2008]. Учет влияния каждого из этих

факторов, как и их интегрального воздействия остается сложной задачей,

поскольку о законах взаимодействия и характере пространственно-временной

изменчивости этих параметров обычно известно намного меньше, чем необходимо

при планировании марикультурной деятельности [Бугаец и др., 2022].

В масштабе экосистемы производство автохтонного и поступление

аллохтонного органического вещества - доминирующие факторы устойчивого

функционирования плантаций двустворчатых моллюсков [Gangnery et al., 2001;
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Nunes et al., 2003]. В локальном масштабе состояние поселений зависит от

физических ограничений, таких как присутствие подходящих субстратов и

местообитаний, наличие течений, транспортирующих пищу, концентрации

взвешенного органического углерода в водной массе и донных отложениях.

Соответственно, выживаемость и смертность культивируемых гидробионтов,

связанные с динамикой условий выращивания, также являются ключевыми

факторами урожайности плантаций и экономической конкурентоспособности

продукции [Newell et al., 2007; Ferreira et al., 2007; Ferreira et al., 2008].

Основой включения систем управления марифермами в современную

стратегию КУПЗ является понятие приемной емкости (carrying capacity),

учитывающее сложное взаимное влияние природных и антропогенных факторов,

возможные экологические и социальные риски при развитии данного вида

деятельности [MacCormick et al., 1975; Ford, 1999; Smaal, 1998; McKindsey et al.,

2006; Newell, 2007; Cranford et al., 2007; Ferreira et al., 2007; Ferreira et al., 2008b]. В

настоящее время оценка приемной емкости входит в большинство региональных

программ КУПЗ развития морского побережья развитых стран.

Термин приемной емкости района культивирования аквакультуры и

входящих в него компонентов до настоящего времени все еще недостаточно четко

сформулирован. Наиболее распространенное определение предложено в работах

[Inglis et al., 2000; McKindsey et al. 2006], разделяющее понятие приемной емкости

на четыре функциональные категории:

 физическая емкость – географически выделенная часть акватории,

подходящая по своим абиотическим (гидродинамический и термохалинный

режим) свойствам для культивирования определенных типов аквакультуры;

 продукционная емкость – максимальный уровень продукции

культивирования целевых видов аквакультуры;

 экологическая емкость – максимально возможный (с учетом

ограничивающих факторов) уровень производства марикультуры,

исключающий неблагоприятное воздействие на окружающую среду;

13

 социальная емкость – учитывает, кроме трех вышеперечисленных

категорий, компромисс между всеми заинтересованными сторонами,

осуществляющими деятельность на территории размещения мариферм, для

удовлетворения их социально-экономических потребностей и сохранения

окружающей среды.

Данные категории позволяют формировать репрезентативную

информационную основу и выбирать подходящие методы и инструментарий, в

зависимости от типа, уровня сложности и масштаба решаемых задач, для оценки

продуктивной емкости района, представляющего интерес для выращивания

двустворчатых моллюсков [Inglis et al., 2000; McKindsey et al., 2006].

Определение значений приемной емкости для конкретного района

размещения мариферм предполагает использование иерархической структуры

перечисленных выше компонентов [McKindsey et al., 2006]. Первый этап включает

определение физической емкости или оценку пригодности участка, в зависимости

от абиотических условий и потребностей предполагаемых к культивированию

гидробионтов, с последующим расчетом продукционной емкости выделенной

площади. На следующем этапе выполняется оценка экологической емкости и

диапазона потенциальных объемов производства аквакультуры. Заключительный

этап – оценка различных сценариев, основанных на результатах предыдущих шагов

и принятие решения об уровне приемлемой производительности, которое

представляет собой социальную емкость.

Оценка экологической и социальной емкости является наиболее сложной

научной задачей, требующей при проведении подобных исследований учета

значительного количества факторов и использования междисциплинарного

научного подхода, соблюдения баланса социальных и экономических интересов и

создания на их основе систем поддержки принятия решений, учитывающих

возможные экологические и социальные риски. В связи с этим, в настоящее время

методы оценки динамики экологической и социальной компонент приемной

емкости пока находятся на начальном этапе развития.
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Информация, необходимая для выбора района размещения марифермы и

оценки приемной емкости, должна включать данные, описывающие физические,

биологические, экономические, социальные и инфраструктурные аспекты, в

зависимости от местоположения марифермы, особенностей физиологии и типа

культивирования гидробионтов. Наиболее простым с точки зрения реализации,

состава и доступности исходных данных для оценки физической и продукционной

емкости является метод индексов, основанный на сравнении ключевых

океанографических и биологических процессов для объектов, представленных в

виде однородной системы с сосредоточенными (средними или эффективными)

параметрами [Incze et al., 1981; Cloern, 1982; Officer et al., 1982; Carverand, Mallet,

1990; Smaaland, Prins, 1993; Heip et al., 1995; Comeau et al. 2008; Comeau, 2013].

Более объективные методы, как правило, основаны на использовании результатов

гидродинамического моделирования и пространственного анализа с помощью

географических информационных систем (ГИС) [Silva et al., 2011; Hawkins et al.

2013].

Для оценки продукционной емкости разработаны и успешно применяются

ряд физико-математических моделей процессов взаимодействия гидробионтов с

окружающей средой, позволяющих учесть сложный набор положительных и


[…]


может достигать 10 т/га для придонного и 10–40 т/га для садкового выращивания,

соответственно.

Обеспеченные значения (50, 75 и 95%) продуктивности бухты по

исследуемому виду двустворчатых моллюсков представлена в таблице 4.2.

Таблица 4.2. Обеспеченные значения общей продуктивности устрицы.

В числителе среднее, т/га, в знаменателе суммарное, т.

Тип выращивания
Устрица

50 % 75 % 95%

Придонное
30.7

2483.9
27.0

2187.5
18.9

1530.6

Садковое
36.1

1445.9
30.1

1203.4
18.7

747.6

На основе выполненных расчетов можно заключить, что гидрологические и

биологические условия бухт Мелководная и Круглая больше подходят для

выращивания гидробионтов. Центральная часть бухты Воевода обладает меньшим

потенциалом для культивирования двустворчатых, модельная продуктивность для

обоих видов снижается по направлению ко входу в бухту, что связано с

особенностями производства первичной продукции и гидродинамического режима

бухты. Несмотря на оптимальные концентрации пищевых ресурсов в кутовой

части, условия в ней для выращивания устрицы хуже. Это определяется жестким

гидрологическим режимом, характеризующимся резкими перепадами солености.

По направлению к открытой части бухты, несмотря на меньшее количество

пищевых ресурсов, наблюдаются более стабильные гидрологические условия, с

меньшими сезонными и суточными амплитудами базовых параметров.

Полученные значения находятся в хорошем соответствии с интервалами

значений урожайности, которые приводятся в литературных источниках по

условиям культивирования и продуктивности гидробионтов в заливе Петра
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Великого. По данным [Кучерявенко, Жук, 2011; Гайван и др., 2012] средняя

урожайность устрицы при двухгодичном выращивании составляет 45 т/га.

Представленные результаты моделирования обеспеченности продукцией

основаны только на учете факторов питания и гидрологического режима, которые

наиболее важны на стадии выбора места установки марифермы, культивируемого

вида, а также на начальном этапе выращивания гидробионтов.

После строительства гидробиотехнических установок могут быть

выполнены более точные оценки продуктивности с учетом вторичной

эвтрофикации акватории и взаимного ограничения водообмена обусловленного

типом и пространственной конфигурацией самих установок.

4.5. Оценка пространственной неоднородности продуктивности устрицы

гигантской в б. Воевода

Полученные данные продуктивности устрицы тихоокеанской позволяют

оценить пространственную неоднородность условий культивирования. Для

демонстрации неоднородности условий выращивания в границах физической

емкости бухты Воевода были выбраны три участка размером 100х100 м,

расположенных в б. Круглая, б. Мелководная и в центральной части б. Воевода, в

районе входа в б. Круглая (рисунок 4.15).

Рисунок 4.15 бухта Воевода (о. Русский, залив Петра Великого, Японское море),

контрольные точки оценки условий культивирования устрицы (I, II, III).
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Для каждого из смоделированных периодов выращивания были выбраны

максимальные значения урожайности устрицы, выраженной в тоннах общего

сырого веса (total fresh weight, TFW), которые приведены на рисунке 4.16. Из

анализа представленных графиков можно заключить, что по сравнению с

внутренними бухтами, район II, расположенный в центральной части б. Воевода

характеризуется более жесткими гидрологическими условиями для выращивания

устрицы. Только для отдельных периодов выращивания (1991-1992, 1997 и 2003гг.)

здесь удалось бы за 22-х месячный период культивирования вырастить урожай

больше 5 т/га при садковом культивировании и от 0.5 до 2.5 т/га на пастбищных

плантациях. В остальные годы значения модельной продуктивности составляют от

нуля (2016 год) до 486 (в среднем 66) кг/га.

Рисунок 4.16 График продуктивности (т/га) садкового и донного культивирования

для трех выделенных районов в б. Воевода по данным моделирования с помощью

FARM.

Гистограммы распределения для каждого из районов (рисунок 4.17)

характеризуют вариабельность значений TFW для всех расчетных периодов

моделирования. Для района II, расположенного в бухте Воевода, 70% процентах

случаев модельная продуктивность не превышала 0.3 и 2 т/га для донного и
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садкового культивирования соответственно. Для участков, расположенных в

б. Круглая и Мелководная около 60% значений модельной продуктивности для

донного выращивания находится диапазоне 42-50 т/га. При садковом выращивании

в 50% случаев продуктивность района I (б. Круглая) составляла от 78 до 95 т/га.

Продуктивность района III (б. Мелковолная) в 80% случаев превышала 50 т/га, при

этом значения TWF достаточно равномерно распределены в указанном диапазоне.

Низкая урожайность M.gigas в районе II (рисунок 4.15) прежде всего связана

с пониженным количеством доступной для гидробионтов пищи. Основным

источником первичной продукции в районе исследования являются заросли

морских трав (Zostera marina) и фитопланктон. Заросли зостеры расположены

главным образом во внутренних бухтах. Перераспределение первичной продукции

по акватории по акватории под воздействием гидродинамических факторов крайне

неравномерно, соответственно во внутренних бухтах наблюдается ее избыток (в

среднем 6-8 мгC/м3POM и 1.5 мг/м3Chl-a), а в более мористых участках дефицит (в

среднем 2-3 мгC/м3POM и около 0.5 мг/м3Chl-a).

Рисунок 4.17. Гистограмма распределения продуктивности (т/га) для районов

культивирования: №1 б. Круглая (а, г), района №2 центральная часть б. Воевода (б,

д), района №3 б. Мелководная (в, е).
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Гистограммы Chl-a и POM для каждого из рассматриваемых участков,

построенные за весь период моделирования (рисунок 4.18) для районов,

расположенных во внутренних бухтах, достаточно хорошо описываются

нормальным распределением.

Параметры нормального распределения для района I (б. Круглая) и III

(б. Мелководная) отличаются незначительно: среднее и дисперсия для POM по

первому району 6.1 и 1.97, для второго района 6.2 и 1.76 соответственно. Для

распределения Chl-a параметры распределений для первого района среднее

значений 1.18, дисперсия – 0.37, для второго района – 1.2 и 0.33 соответственно.

Для района II, расположенного в центральной части б. Воевода, гистограммы Chl-

a и POM могут быть описаны логнормальным распределением, которое имеет

выраженную положительную ассимметрию, среднее и дисперсия для POM

составляет 3.1 и 5.0, для Chl-a – 0.61 и 0.2. Количество первичной продукции здесь

в основном находиться в диапазоне низких значений и потенциальные

возможности расположенных в данном районе участков культивирования

значительно ниже.

Рисунок 4.18. Гистограмма распределения POM мгC/м³ (а, б, в) и Chl-a мг/м³ (г, д,

е) для районов культивирования: №1 б. Круглая (а, г), района №2 центральная часть

б. Воевода (б, д), района №3 б. Мелководная (в, е).
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Данные представленные на рисунке 4.18 наглядно демонстрируют, что

условия культивирования по критерию обеспеченности устриц пищей для районов

I и II, расположенных во внутренних бухтах намного лучше, чем в мористой части

б. Воевода. В то же время несмотря на оптимальные концентрации трофических

ресурсов во внутренних бухта, гидрологическим режим здесь более жесткий с

резкими перепадами солености. В бухте Мелководная значения солености во время

выхода тайфунов и активного циклогенеза на короткое время (до 5-ти дней)

практически достигают условий полного распреснения. Катастрофические осадки,

выпадающие на водосбор и акваторию бухты, могут приводить к полной гибели

урожая. Водосбор б. Круглая намного меньше, чем б. Мелководная. Воздействие

пресных вод здесь не так резко выражено, условия культивирования более

стабильны, соответственно смертность гидробионтов намного ниже, чем в районе

II, расположенном в зоне воздействия паводкового стока р. Русская.

Таким образом можно сделать вывод о том, что условия выращивания даже

в небольшой по размерам б. Воевода настолько неоднородны по гидрологическим

и биологическим факторам, что для каждого отдельного объекта и способа

культивирования необходимо проводить специальные расчеты и районирование

акватории по условиям выращивания. Продуктивность садкового культивирования

устрицы ожидаемо выше чем пастбищного, в тоже время продуктивность

садкового культивирования гораздо сильнее зависит от гидрометеорологических

условий за период выращивания, потери урожайности при садковом выращивании

могут быть намного более ощутимыми чем для донных плантаций. В условиях

минимального неблагоприятного воздействия пресных вод урожайность в бухтах

Круглая и Мелководная практически одинакова – обеспечивают практически

одинаковые условия выращивания как для донного, так и для садкового

культивирования.

Оценочные картосхемы пространственного распределения обеспеченных

значений продуктивности могут быть использованы при обосновании и

планировании размещения садковых и придонных плантаций, выбора видов

культивирования с учётом гидродинамического режима бухты, условий по
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абиотическим факторам и обеспеченности первичной продукцией – оптимальных

с точки зрения принятой конкретным производителем стратегии реагирования на

риски. Например, если принять значение 95% обеспеченности продуктивности

гидробионтов в качестве гарантированного объёма продукции, то разница между

ним и значениями большей продуктивности, но имеющей более низкие значения

обеспеченности (повторяемости), могут рассматриваться как количественное

выражение дополнительной прибыли (рисунок 4.19). С другой стороны, если в

качестве базового принято 50%-е значение продуктивности, то разность со

значениями более высокой обеспеченности, но более низкой продуктивности

гидробионтов, могут рассматриваться как количественное выражение рисков

потери прибыли, связанных с вероятным сочетанием неблагоприятных

экологических условий за период выращивания.

Рисунок 4.19 Разница значений продуктивности 95% обеспеченности и значений

обеспеченной продуктивности 50% при садковом выращивании устрицы (т/га).

Представленные картосхемы обеспеченных значений модельной

продуктивности гидробионтов могут быть использованы при планировании

размещения садковых и придонных плантаций, выбора видов культивирования с

учетом особенностей производства первичной продукции, гидродинамическим

режимом бухты, оптимальных условий по абиотическим факторам и

обеспеченностью первичной продукцией. Представленные расчеты выполнены с
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учетом региональных рекомендаций по культивированию гидробионтов,

использование отличных от указанных региональных параметров товарной

продукции может так же привести к существенно отличающимся от приведенных

в работе результатов моделирования.
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Заключение

Комплексное моделирование продуктивности мариферм, учитывающее

влияние притока пресных вод с водосбора водоемов, производство и

перераспределение первичной продукции под влиянием гидродинамических

факторов в отечественной практике культивирования марикультуры пока

применяется редко. Необходимые компьютерные технологии и информационная

поддержка подобных исследований еще недостаточно развиты. В данном

исследовании, для определения мест размещения и определения потенциальной

продуктивности донных и садковых плантаций устрицы в бухте Воевода, было

проведено численное моделирование динамики гидрологических и

продукционных параметров бухты. Получены следующие основные результаты:

 Создана интегрированная система моделирования и предложены методы

статистической и пространственной постобработки результатов,

позволяющая разрабатывать вероятностные долгосрочные прогнозы

продуктивности водных объектов с учетом рисков воздействия

неблагоприятных гидрометеорологических факторов.

 С помощью гидрологической и гидродинамической моделей выполнен

расчет гидродинамического режима б. Воевода, с учетом притока пресных

вод к акватории. На основе пространственного распределения обеспеченных

значений горизонтальных скоростей течений и солености выделены районы

с благоприятными условиями для пастбищного и садкового разведения

устрицы гигантской (M. gigas).

 С помощью биогеохимической модели выполнен расчет продукционных

характеристик и перераспределения первичной продукции по акватории, в

результате воздействия гидродинамических факторов.

 Выполнен расчет продуктивности M. gigas с учетом региональных

рекомендаций по культивированию, представлены картосхемы

обеспеченных значений модельной продуктивности устрицы.
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 На основе анализа пространственной динамики абиотических факторов

показано, что возможности выращивания устрицы на локальных участках

бухты главным образом определяются квазипериодическими изменениями

солености. При этом продуктивность культивирования зависит от

трофических условий, определяемых производством и транспортом

органического вещества под влиянием гидродинамических факторов.

 Показано, что при использовании вероятностно-статистической оценки

продуктивности марикультуры, при различных экологических условиях

морской среды, может быть достигнут значительный экономический и

экологический эффект, определяющий возможности повышения

эффективности и устойчивости деятельности марихозяйств.

Представленные результаты моделирования продуктивности устрицы

основаны только на учете факторов питания и гидрологического режима, которые

наиболее важны на стадии выбора места размещения марифермы, культивируемого

вида, а также на начальном этапе выращивания гидробионтов. После сооружения

гидробиотехнических установок могут быть выполнены более точные оценки

продуктивности, с учетом вторичной эвтрофикации акватории и взаимного

ограничения водообмена, обусловленного типом и пространственной

конфигурацией самих установок. Расчеты выполнены с учетом региональных

рекомендаций по культивированию гидробионтов, использование отличных от

указанных региональных параметров товарной продукции может привести к

существенно отличающимся от приведенных в работе результатов моделирования
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