ОТЗЫВ

на диссертацию Сергея Валериевича Катрасова «Определение районов размещения и оценка продуктивности плантаций марикультуры на основе результатов моделирования», представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21. «Геоэкология».

В диссертационной работе С.В. Катрасова исследуются способы решения ряда актуальных проблем геоэкологии, которые связаны с планированием марикультурных хозяйств, разработкой способов и методологией рационального использования водных и биологических ресурсов, созданием проблемно ориентированных информационных и моделей пространственно-распределенных природных систем. На современном этапе их изучения имеются огромные объемы неструктурированной информации. В связи с чем актуальным также представляется ее систематизация и выявление характерных латентных (скрытых) факторов.

Систематизация большого фактического материала и обобщение соответствующих публикаций позволили автору сформулировать и аргументировать три защищаемых в работе положений, которые верифицированы фактическим материалом.

Работа состоит из введения, четырех глав, заключения, обширного списка использованной литературы.

Содержание работы

Во введении обоснована актуальность, сформулирована научная и практическая значимость темы диссертации, описана структура и методология исследования.

В первой главе на основании многообразия существующих подходов исследований выполнен обзор моделей продуктивности водных объектов. Рассмотрены проблемы размещения и функционирования плантаций гидробионтов и проблемы, связанные с продуктивностью объектов марикультуры в зависимости от гидрологических факторов среды.

Во второй главе приводится подробное описание объекта настоящего исследования, его гидрологического режима и воздействий на этот режим притока пресных вод с прилегающего водосбора.

В третьей главе приводится структура программного комплекса, где интеграция моделей выполнена на базе формирования стока на водосборе водного объекта. Структура комплекса представлена четырьмя типами моделей: гидрологическая модель (SWAT); гидродинамическая модель

(Delft3D Flow); модель биогеохимических процессов (DELWAQ); модель управления ресурсами аквакультуры (FARM). Для визуализации и пространственного анализа результатов расчетов используется геоинформационная система (ГИС). В главе приведено краткое представление каждой из используемых моделей.

В четвертой главе на основании разработанной здесь интегрированной системы представлены результаты исследования. В частности: с учетом притока пресных вод к акватории выполнен расчет гидродинамического режима б. Воевода; с помощью биогеохимической модели выполнен расчет продукционных характеристик и перераспределения первичной продукции по акватории; построены картосхемы обеспеченности продуктивности, которые могут применяться как основа для выработки общих рекомендаций при долгосрочном планировании марикультурной деятельности в б. Воевода.

К работе имеются некоторые замечания:

- для полноты картины представление используемых в работе программного обеспечения, на мой взгляд, следовало бы выполнить на основании таблицы с указанием авторов разработок и даты их выпуска;

- приводится описание температурного и водного режимов, но при этом мало внимания уделено поиском наличия или же отсутствия имеющих место статистических закономерностей.

- для сопоставления приливо-отливных течений вместо единого рисунка «Структура модельных приливо-отливных течений» (рис.4.4) более наглядно выглядят отдельный рисунок для приливных течений и отдельный рисунок для отливных течений.

Отмеченные недостатки не снижают достоинств работы. Это наукоемкая глубокая работа, имеющая важное значение как при решении задач планирования новых марикультурных хозяйств, так и при разработке информационных и моделирующих систем, внедрения в практику продукционной гидробиологии.

Диссертация С.В. Катрасова представляет законченную научную работу и соответствует требованиям ВАК, предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 «Геоэкология».

Официальный оппонент

Четырбоцкий Александр Наумович

Доктор физико-математических наук по специальности 25.00.28
(океанология)

Дальневосточный геологический институт ДВО РАН

Ведущий научный сотрудник

Адрес: 690022 г. Владивосток, пр-т 100 летия Владивостока, 159

Телефон: +7 (423) 231-87-50

E-mail: office@fegi.ru

Список основных публикаций:

1. Четырбоцкий В.А., Четырбоцкий А.Н. Оценка загрязнения кадмием агроценоза методами математического моделирования//Агрехимия, 2020, № 4, с.85-93
2. Четырбоцкий В.А., Четырбоцкий А.Н. Задачи численного моделирования динамики системы «почва-растение»//Компьютерное моделирование, 2020, т.12, № 2, с 445-464
3. Четырбоцкий А.Н., Вдовин А.Н., Четырбоцкий В.А. Численное моделирование преднерестовой и нерестовой миграций представителя семейства терпуговых рыб (на примере одноперового терпуга)//Биофизика, 2023, т. 68, № 1 с. 134-141

Четырбоцкий

/А.Н.Четырбоцкий/

« 1 » « апрель » 2024

Я, Четырбоцкий Александр Наумович, даю согласие на заключение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.